De consilio pariter et consensu domini Gehardi Monasteriensis episcopi per decanum et capitulum ita est provide ordinatum, ut canonici ecclesie Monasteriensis qui alias prebendati sunt, si ad prebendas suas divertere voluerint, sex ebdomadas infra annum per licentiam decani et capituli abesse valeant, et si ultra defuerint, ipsorum prebende in antea suspense ad utilitatem ecclesie convertantur. Licitum etiam erit eis non petita licentia decani et capituli, stare sine reformatione in ecclesiis suis, quando et quotiens eis videbitur expedire. Si autem exire voluerint ad alia loca preterquam ad ecclesias in quibus prebendati sunt, hoc ipsum quod aliis canonicis in ecclesia Monasterensi residentibus permittitur, debet ipsis favorabiliter indulgeri. Quicunque vero canonicorum de hiis, qui alias prebendati sunt, residentiam fecerit in ecclesia Monasterensi a synodo autumnali usque ad octavam Epyphanie Domini, annonam suam ex integro preter utprovende percipient et denarios, qui intra illud tempus dari solent canonicis, integraliter optinebunt. Illas etiam sex ebdomadas, quas consuevit decanus et capitulum indulgere, possunt iidem canonici alias prebendati sibi vel ad hoc tempus vel ad aliud communiter vel divisim iuxta quod expedire videbitur, reservare. Quicunque etiam canonicorum qui alias prebendati sunt, baculum, qui bastum¹⁾ dicitur, accipere voluerint, hoc eis indulgetur uno anno, pro quo dabit quilibet eorum octo marcas, et prebendam suam ex integro percipiet preterquam denarios memoriales, et pro albo pane cotidiano quinque solidos optinebit. Canonici vero in ecclesia Monasterensi residentes eodem pacto baculum accipere poterunt, quotiescumque voluerint et eis fuerit oportunum. De hiis autem, qui manufideles seu executores testatorum constituantur canonicorum in ipsa ecclesia decedentium, sic est pariter ordinatum, ut infra annum primum a die mortis defuncti, qui memoriam suam fecerit, denarios, quos ad memoriam suam deputavit, in certis redditibus collocent. Quod si fieri non poterit primo anno elapso, dicti denarii in camera ecclesie nostre deponentur quoisque bona inde valeant comparari, statimque ipsius defuncti memoria debet, ac si locata esset pecunia, observari. Cum autem locari contigerit pecuniam, manufideles si voluerint memoriales denarios inde dabunt et memoriam ordinabunt. De hiis vero, qui memoriam suam non fecerint, de

¹⁾ Französisch: „bâton“. Vielleicht ist hier vom Pilgerstab die Rede.

secundo anno gratie cedent sex marce capitulo in augmentum panis albi minoris. Item sicut ab antiquo est de consuetudine observatum, nec episcopus, nec prepositus, nec capitulo potest de beneficiis vel obedientiis vel officiis que in capitulo sunt locanda, (de aliquo aliorum) cuiquam de canonicis, qui emancipatus non est vel in perceptione prebende sue non fuerit, providere. Item de denariis, qui dari solent in crastino Martini, absentes per licentiam XV solidos tantum recipient. Item de denariis in festo Nicolai dandis, neque absentes neque scolares accipient portionem. Item denarios de Utprovene soli presentes percipient. Item scolares tantum sex denarios recipient de denariis qui dantur in die Brichtii pro medone. Item fertones de obedientia Frisie in vigilia Johannis Baptiste dabuntur non solum vivis, ymmo et defunctis, sicut ab antiquo dari consueverunt. Item decanus et capitulo nulli canonico dabunt licentiam ultra sex ebdomadarum spatium, studentibus et crucesignatis dumtaxat exceptis.

673.

Bischof Gerhards 1261—1272 Freiheitsbrief für die Stadt Horstmar, erwähnt in dem Stadtrechte vom J. 1303, bei Kindl. Hörigkeit p. 341.

674.

Conrad, Domherr zu Münster und Propst zu Wildeshausen verzichtet auf gewisse von seinem Vater, Grafen Conrad von Ritberg an das Kl. Marienfeld verkauften Güter. 1260 (1261) Januar 7. Münster. — Or.

Kl. Marienfeld U. 147; Abschr. Msc. I. 106. f. 160; v. Ledebur Arch. XV. 61.

Conradus prepositus in Wildeshausen et canonicus ecclesie maioris Monasteriensis universis hoc scriptum visuris in perpetuum. Fidelium noticie declaramus quod nos ex animo et libere renunciamus proprietati et iuri, quod ex iure hereditario habere videbamur in duabus domibus, videlicet una in Rokeslo et altera in Winkele, cum suis asscripticiis et incolis, scilicet Arnaldo litone eiusdem domus Winkele et uxore sua cum suo filio, que bona abbas et fratres campi sancte Marie a patre nostro comite Conrado de Rethberg emptionis tytulo compararunt¹⁾). In cuius facti testimonium et evidentiam presens scriptum sigilli nostri appensione fecimus communiri. Datum et actum Monasterii, anno Domini M^o.CC^o.LX^o. in crastino epyphanie.

Das Siegel hat gelitten.

675.

* *Abt Godfried von Liesborn verpachtet einen Theil der seinem Kloster gehörigen Saline zu Sassendorf.*

1260 (1261) Februar 10. — Abschr. Msc. I. 99. f. 27.

Datum per copiam. Godefridus Dei gratia Lisbernensis abbas. Noverint universi Christi fideles, quod nos partem domus sive saline in Sassendorp, de qua hospitali nostro (decem et²⁾) octo solidi et VI denarii annuatim dari consueverant, Johanni dicto Ezglinchus (in) Sassendorp, qui eam a Gerhardo de Ruden titulo emptionis possederat, locavimus, ut de ipsa XVIII solidos et sex denarios partim in cathedra Petri

¹⁾ Ausser der oben unter Nro. 649 mitgetheilten Urkunde Graf Conrads von Ritberg sind, noch zwei andere hierauf bezügliche Documente Conrad's aus d. J. 1259 u. 1260, die in unsren archivalischen Quellen fehlen, in von Ledebur's Archiv XV. p. 59. aus einem Marienfelder Copiar herausgegeben worden. — Im Marienfelder Archiv, U. Nro. 146, liegt endlich noch eine Urkunde Bischof Simons von Paderborn vom 2. Januar 1260 (1261) vor, worin er bezeugt, dass „Otto con-sanguineus noster, natus nobilis viri Conradi comitis de Rethberg“ ebenfalls auf die oben angegebenen Güter verzichtet habe; Abschr. Msc. I. 106. f. 160; gedr. von Ledebur Arch. XV. p. 60.

²⁾ Ergänzt aus der Urkunde oben Nro. 286.

Westfäl. Urk.-Buch. III. A.

partim in festo Udalrici hospitali nostro annuatim persolvat; de quibus sex denarii ratione aree a nobis dabuntur. Et si tempore statuto pensionem ipsam solvere neglexerit, conventus super hoc coram iudice quatuor solidos iudici et quatuor nobis ac nuntio nostro in penam negligencie componat, hoc precipue distincto, quod quandocunque nos eandem partem domus vel saline plumbo emendare potuerimus, potestatem habeamus ipsam eidem Johanni vel alteri locare pro pensione maior. In cuius rei argumentum presentem paginam inde conscriptam impressione sigilli nostri necnon et sigillo Mynrici iudicis Susatiensis, coram quo hec omnia facta sunt, cautum duximus roborari. Testes huius rei sunt: Hildegerus prior ecclesie nostre, Minricus iudex Susaciensis, Albertus de Osthorn, Johannes de Werdinchusen, Albertus et Conradus precones et alii quam plures. Actum anno Domini M^o.CC^o.LX^o, quarto Ydus Februarii.

676.

* *Burggraf Godfried von Rechede resignirt dem B. Gerhard gewisse Zehnten. 1260 (1261) im April¹⁾. — Or. Fr. Münster U. 97 a; Abschr. Msc. I. 4. p. 427; II. 7. p. 52.*

Universis ad quos presens scriptum pervenerit Godefridus burgravius in Reghede noticiam rei geste. Presenti scripto protestamur, quod Tidericus dictus Crethenne decimam quandam, quam de manu nostra tenebat, nobis libere resignavit, nosque dictam decimam, quam de manu venerabilis in Christo patris ac domini nostri Monasteriensis episcopi Gerhardi tenuimus in feodo, liberaliter resignavimus eidem. Est autem hec decima: domus Wolterinchof sita in parrochia Dulfene solvit tres solidos in assumptione beate virginis; Velthus domus Reineri sita in parrochia Sendene solvit II solidos et II modios tritici in festo Martini; domus Heidenrici sita in parrochia Nutlon solvit manipulos et minutam decimam. In cuius resignationis testimonium presens scriptum confectum est ecclesie Monasteriensis et nostri sigillorum munimine roboratum. Insuper nos Henricus et Hermannus nati predicti burgravii et Conradus nepos eius ceterique coheredes ipsius predicte decime resignationem gratam habemus et ratam. Et quod singuli singula sigilla non habemus, predictis sigillis et sigillo domini Godefridi vicedomini fratris et consanguinei nostri usi sumus. Datum et actum a. D. M^o.CC^o. sexagesimo, mense Aprili.

Die drei Siegel des Domcapitels, des Burggrafen und des Vicedominus sind wohlerhalten; das mittlere, den Merfeld'schen Wappenschild enthaltend, führt die Umschrift: S. GODEFR. BURGR. DE REGETHE.

677.

Walram, Herr von Montjoie, und Jutta, seine Gemahlin, stellen der Kirche zu Münster eine Quittung über empfangene 1500 Mark²⁾ aus. 1261 Mai 6. Montjoie. — Abschr. Msc. I. 4. p. 145; II. 2. p. 43. gedr. Niesert U.-S. II. p. 445.

Walramus dominus de Munzoye et Jutta uxor eius. Sciant universi et singuli, quod nos mille ac quingentas marcas, Hermanno presbitero capellano nostro presentatas, nos ab eo recepisse protestamur, et a dicta pecunia, videlicet mille ac quingentis marcis, ecclesiam Monasterensem quitam dimittimus et solutam. In cuius protestationis testimonium presentes literas sigillorum nostrorum munimine fecimus roborari. Datum Munzoye anno Domini M^o.CC^o.LXI^o, proxima sexta feria post inventionem sancte crucis.

¹⁾ Da im April des J. 1260 nach unserer Rechnung noch Bischof Wilhelm regierte, so kann man damals in Münster das Jahr nur mit Ostern, im J. 1261 den 24. April, angefangen haben. Diese Urkunde ist demnach zwischen dem 1. u. 24. April 1261 niedergeschrieben worden.

²⁾ Dies war ein Theil des Kaufpreises für die Herrschaft Vechta.

678.

* Gerhard von der Mark, Dompropst und postulirter Bischof zu Münster, bestätigt die von seinem Vorgänger B. Otto II. vollzogene Überweisung¹⁾ eines Wachszinsigen an die bischöfliche Hauskapelle zu Münster. 1261
Juni 21. Münster. — Or. Fr. Münster; Transfix zur U. 96a; Abschr. Msc. I. 1. p. 406.

Universis visuris presentia innotescat, quod nos Gerhardus Dei maior prepositus idemque postulatus in episcopum Monasteriensis ecclesie factum reverendi in Christo patris, domni Ottonis bone memorie quondam eiusdem ecclesie Monasteriensis episcopi, contentum in scripto ipsius suo et ecclesie predice sigillis signato, cui presens scriptum nostrum inheret annexum, gratum et ratum habemus et semper volumus ratum esse, ita sane quod confirmando eidem facto inponimus quicquid ut nunc possumus et plenius in futuro poterimus inviolabilis et perpetue firmitatis. In cuius rei noticiam presentibus hinc inde confessis apponi fecimus prepositione nostre sigillum. Datum Monasterii anno Domini M^o.CC^o.LX^o. primo, XI. Calend. Julii.

B. Gerhard hat diese Urkunde noch mit seinem dompropsteilichen Siegel²⁾ beglaubigt, dessen Riemen durch die Urk. 96a. gezogen sind.

679.

Fraternitäts-Vertrag des Bischofs und des Domcapitels zu Minden mit dem Bischof und dem Domcapitel zu Münster³⁾. 1261 Juli 3. Minden. — Or. Fr. Münster U. 99; Abschr. Msc. I. 1. 339; II. 10. p. 57;
IV. 13. p. 35; gedr. Niesert U.-S. VII. p. 267.

Venerabili in Christo patri domino C.⁴⁾ in Monasteriensem episcopum postulato, nec non honorabilibus viris et dilectis, decano totique eiusque ecclesie capitulo, W(idekindus) Dei gratia episcopus, Cono decanus totumque capitulum Mindensis ecclesie, cum devoto ac voluntario obsequio perpetuam in domino karitatem. Cum propheticō attestante preconio bonum et iocundum sit habitare fratres in unum, et Monasteriensis ac Mindensis ecclesie ratione unius matris, videlicet Coloniensis metropolis, spirituales in domino sint sorores, nos advertentes et honestati ac utilitati utriusque ecclesie plurimam expedire, ut etiam inter capitula et personas earum mutue fraternitatis vinculum sit contractum, concordi consilio et unanimi consensu decrevimus et statuimus et in perpetuum decretum esse volumus et statutum, ut inter vestram nostramque ecclesias inviolabilis fraternitatis unio de cetero conservetur, ita videlicet ut cum fratres seu canonicos ecclesie vestre ad nos transire contigerit, prebendam suam apud nos recipient et omni benivolentia honorentur secundum consuetudinem aliis confratribus nostris hactenus observatam. Item postquam obitus fratrum vestrorum defunctorum in capitulo nostro fuerit nunciatus, in missis, vigiliis et aliis orationibus idem pro eis fiat, quod pro aliis confratribus nostris defunctis communiter fieri consuevit. Et ne hec a memoria futurorum alicuius oblivionis serra abradantur in posterum, presentem cartulam inde conscribi et sigillorum nostrorum muninime fecimus roborari. Datum Minde anno Domini M^o.CC^o.LXI^o, quinto Non. Julii.